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Dobrodružství poznávání zní
podtitul informačně bohaté
a zároveň čtivé publikace
z nakladatelství Academia
s prostým názvem Louky.

MARTA ŠVAGROVÁ

Z
dálo by se, že nic není poklid-
nějšího než pohled na roz-
kvetlou louku. Rozmanitost
květů běžných i vzácných,
trav a rostlin jinde nevída-

ných si možná uvědomíme jen jako spo-
lehlivý ráj pro hmyz tady žijící nebo krás-
ný záběr pro snímek na památku, nehledá-
me v něm však nějaká strhující dobro-
družství. Vlastně taková krásná nuda vy-
zývající k rozjímání a odpočinku. A to je
právě omyl. Což dosvědčuje například
tým ekologů z Botanického ústavu Aka-
demie věd ČR v Průhonicích, který na vy-
braných krkonošských loukách zkoumá –
už skoro čtyřicet let – děje odehrávající
se uvnitř té pohledné scenérie.

Dokazují, že květnaté louky jsou „rost-
linnými metropolemi, kde svůj životní
prostor sdílejí stovky druhů rostlin nej-
různějšího původu“, a bádají, jak je mož-
né, že právě tady je takové množství rost-
linných druhů schopno spolu žít.

Pohádka, velkoměsto, hospoda
Vědci v čele se Stanislavem Březinou,
kteří se své poznatky získané odvážnými
experimenty i trpělivou dlouhodobou ba-
datelskou rutinou rozhodli zpřístupnit
laické veřejnosti, si uvědomují, že každé
odborné bádání je lidem nezběhlým v me-
todách specialistů tak trochu španělskou
vesnicí. Proto se, aby čtenáře neodradili
hned zkraje, pokoušejí svá zjištění bohatě
ilustrovaná fotografiemi, grafy, tabulka-
mi a schématy sdělovat srozumitelně
a s pomocí atraktivních příměrů. Už ná-
zvy kapitol ukazují, jak se vědci snažili
přiblížit i publiku vědou „nepolíbené-
mu“: louka jako pohádka, jako velkoměs-
to, jako hospoda U Grobiána, jako pod-
světí, jako svět showbyznysu, jako politic-
ká strana, jako letní festival, jako otevře-
ná společnost, jako otevřená otázka...

Přes reportážní charakter vyprávění ne-
mohou ovšem pominout to hlavní, čím
svůj obor obohatili: výsledky zkoumání,
jež kromě konstatování historických pod-
mínek i současného stavu horských lučin

budí rovněž otázky, jak s tímto bohat-
stvím nakládat dál.

Z čistě laického hlediska je kniha zdro-
jem až nekonečných informací o rostli-
nách vizuálně sice povědomých, jejichž
mnohá jména si však málokdo vybaví, po-
kud je vůbec někdy znal. Trpělivý čtenář
se ale „pročte“ i k souvislostem o jejich
původu, o tom, co je k jejich přežívání tře-
ba, i o lidech, kteří i v našem technologic-
kém světě dokážou ekologicky, ochranář-

sky a s vědomím objektivně nepříznivých
podmínek o louky pečovat. V přílohách
Putování po krkonošských loukách a Za
loukami Čech a Moravy, jež jsou vlastně
průvodci po konkrétních lokalitách, může-
me najít inspiraci k vlastním výpravám.

Pro oči i mozek
Všechna současná zjištění jen potvrzují
fakt, že louky jsou věrným odkazem hos-
podaření člověka. „Krávy, ovce, kozy

a koně pasoucí se na křižlicko-roudnic-
kých loukách patří desítce drobných sou-
kromých hospodářů nebo statku Krako-
nošův ranč z Poniklé. Zázemí zde po léta
buduje zásadní hospodář střední části Kr-
konoš Zbyněk Malínský,“ konstatují na-
příklad autoři a upozorňují i na podstatný
fakt, že okres Semily má více krav než
celý zbytek Libereckého kraje...

Výbava publikace je graficky i věcně
bohatá, nechybí přehled literatury,

rejstřík českých jmen a rejstřík vědec-
kých názvů a syntaxonů (kategorie při
klasifikaci rostlinných společenstev).
Shrnuto: každý, kdo tuto pěknou knihu
vezme do ruky, v ní může najít, co jeho
oči a cit potěší a dosavadní (ne)znalosti
obohatí.

Stanislav Březina, Sylvie Pecháčková, Hana
Skálová, František Krahulec: Louky.
Dobrodružství poznávání, Academia 2023

Nepokojná země

Volyňskými Čechy dnes nazýváme
potomky etnických Čechů, kteří se od
druhé poloviny 19. století usazovali ve
Volyni na dnešním území západní
Ukrajiny. Nebylo jich právě málo,
v letech 1868 až 1880 odešlo
z Rakouska-Uherska do carského Ruska
takřka 16 tisíc Čechů! Zlákaly je zvěsti
o prosperitě v ruské říši, kde bylo velké
množství nevyužité zemědělské půdy,
a řada výhod, jimiž carské úřady lákaly
nové osadníky: právo na koupi levné
půdy, právo na zakládání výrobních
podniků, právo na národní školství,
práva na vlastní samosprávu či
náboženskou svobodu nebo osvobození
od daní na 20 let. Anna Strnadová
(1950) takové příběhy vypráví hned tři:
na osudech tří rodin ukazuje nelehký
život ve Volyni, tedy v místě, kde se
často střídala vrchnost. Doby carského
Ruska vystřídala polská nadvláda, po ní
přišli Sověti s prvními kolchozy a ještě
poté nacisté, kteří vypalovali vesnice,
vraždili židovské i nežidovské
obyvatelstvo... Není se co divit, že se
množství volyňských Čechů upínalo
k návratu do Čech jako k biblickému
návratu do země zaslíbené.
David Lancz

Anna Strnadová: Volyňská rapsodie. Vydalo
nakladatelství Argo, Praha 2023. 312 stran.

Malíř na Stezce Českem

Projekt Stezka Českem za tři roky svého
fungování dosáhl velkého věhlasu. Ne
sice globálního, jaký má Pacific Crest
Trail v USA, ale už to dotáhl na otvírák
Orientace LN. Je to nekomerční projekt:
ve spolupráci s KČT byly turisticky
vyznačeny dvě větve (severní a jižní)
pěší trasy z nejvýchodnějšího bodu ČR
k nejzápadnějšímu, což obnáší 1000
kilometrů. Jeho motto zní …a může jít
každý. Je to pravda, doložil australský
malíř Mattie Walsh, žijící od roku 2006
v Praze. Když se dozvěděl o otevření
Stezky Českem, rozhodl se, že vyzkouší
českou zálibu ve „vandrech“ po svém.
Koupil si rychleschnoucí olejové barvy
a vyrazil do Beskyd. Odtamtud kráčel
přes Jeseníky, Orlické hory, Krkonoše
a Krušné hory až do ašského výběžku
na nejzápadnější bod Česka. Každý den
namaloval jeden obraz z míst, kde
právě byl. Výsledek? Za 35 dnů urazil
1000 kilometrů (průměr 28 kilometrů
za den) a namaloval 35 obrazů. Už loni
v létě díla vystavil na kratičké expozici
na hradě Čečovice u Holýšova. Nyní si je
můžete prohlédnout v prostorách
Skautského institutu na Malém náměstí
v historickém centru Prahy.
Zbyněk Petráček

Mattie Walsh: Stezka Českem. Skautský
institut, Praha. Do 31. 7.

Jazz od protinožců

Nick Haywood, který přijede ve čtvrtek
13. července se svým triem do
pražského Jazz Docku v rámci série
koncertů Jazz čtyř kontinentů, je
jedním z nejžádanějších jazzových
kontrabasistů na australské scéně.
Podílel se na více než stovce alb
a vystupoval na mnoha významných
jazzových festivalech v Austrálii
i v zahraničí. Na Melbourne
International Jazz Festivalu v roce 2019
uvedl dva koncerty s významnou
houslistkou a zpěvačkou Petrou
Hadenovou. Záznam těchto vystoupení
byl nominován na prestižní cenu Aria za
Jazzové album roku. Stejná sestava pak
v roce 2021 vydala také album Back to
the Garden, jež se setkalo s velkým
ohlasem kritiky. Nick Haywood Trio ve
své instrumentální podobě, v níž
přijede do Prahy, je známé především
tím, že se zabývá jednoduchými tématy
a nechává je rozvinout jako komplexní
kolektivní objevitelský proces. Nick
Haywood s klavíristkou Andreou
Kellerovou a bubeníkem Niko
Schäublem zahrají původní skladby
členů souboru, některé méně známé
jazzové standardy a skladby, které
obvykle nejsou spojovány s jazzem.
Ondřej Bezr

Nick Haywood Trio, Jazz Dock, Praha, 13. 7.

Lidská avantgarda

Kdo se zajímá o výtvarné umění, ten
určitě zná díla Kazimira Maleviče,
Vasilije Kandinjského, Marca Chagalla
nebo Valerije Tatlina. Patrně také ví, že
šlo o představitele ruské avantgardy.
Jaké ale byly jejich lidské osudy, o co se
snažili, čím se inspirovali a jak se
navzájem nenáviděli? To se člověk
dozví z knihy Avantgarda od
nizozemského slavisty a historika
Sjenga Scheijena. Avantgardisté tu jsou
představení nejen jako umělci, ale jako
živí lidé, milující i intrikující, závidějící
a využívající sovětského režimu i proti
sobě navzájem. Komunistická strana
jim nejprve dala úžasné možnosti, jak
expandovat do veřejného prostoru, ale
pak se ukázalo, že jejich umění je pro
bolševiky příliš moderní a neodpovídá
vkusu rodící se sovětské byrokracie.
Režim ho odsoudil, stejně jako později
odsoudilo moderní umění nacistické
Německo a část představitelů
avantgardy skončila aspoň na čas ve
vězení. Ve 30. letech zvítězil v SSSR
neinvenční socialistický realismus
a hrstku zbylých avantgardistů režim
využíval jen pro tvorbu
propagandistických publikací určených
pro zahraničí. Marek Hudema

Sjeng Scheijen: Avantgardisté: Ruská revoluce
v umění 1917–1935, Host, Brno 2023

Myslbek v Obecním domě

Několik prací J. V. Myslbeka
(1848–1922), jednoho
z nejvýznamnějších českých sochařů, si
mohou prohlédnout návštěvníci
Obecního domu. Ve foyer jsou
vystaveny jeho menší bronzové plastiky
– návrhy budoucích monumentálních
děl. Většinu soch zapůjčila Národní
galerie v Praze. Podle Veroniky
Hulíkové z NG byly vybrány tak, aby
představily zásadní etapy umělcovy
tvorby. Vystaveny jsou nejen studie
známých děl, jako například pomník
svatého Václava nebo pomník
K. H. Máchy, busta Vojtěcha rytíře
Lanny, hlava kardinála
Schwarzenberga, ale také zakázky pro
vídeňský parlament. Z těch je k vidění
např. Pilnost a Stálost ve smýšlení
(z NG), ale i půl tuny vážící socha
Oddanost, zapůjčená Magistrátem hl.
m. Prahy. Doprovodné tematické
panely (Vyšehrad, Vídeň, Hudba, Busty,
Hrobky, Krucifix, V ateliéru…) přibližují
textem i fotografiemi Myslbeka nejen
jako zakladatele moderního českého
sochařství. Na koncepci výstavy,
konané v roce 101. výročí Myslbekova
úmrtí, se významně podílela jeho
pravnučka Milada.
Blanka Frajerová

J. V. Myslbek, Obecní dům Praha, do 28. 9.

Anatomie louky. Porost nad Velkou Úpou, zídka jako pozůstatek luk pod Pudlovou boudou, lupina postupující do louky v okolí Pece pod Sněžkou a mechanismy zachování luční pestrosti. REPRO LN

Louky pod mikroskopem


